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lrta: Dr. Becker Vendel. 

Nagyon komoly és a mezögazdasági sági szakiskolákat, a polgári iskolákat ; 
szakoktatás érdekei szempontjából fontos középfokon a felsőmezőgazdasági és egyéb 
problémát vetett a köztudatba a Mezőgaz· középiskolákat ; felső fekon pedig a gaz
dasági Népoktatás márciusi számának "Me- dasági akadémiAkat és a gazdasági. tud. 
tamorfozis" cfrnil vezető cikke. Mi lesz a egyetemet. 
gazdasági szaktanítóképzéssel ? Tud-e a Hogy ezen iskolák szépen kiépitett 
tanítóképzés új rendje az alsófokú gazda- rendszere valóban gyümölcsöző legyen a 
sági oktatás számára ·olyan tanerőket ké- mezőgazdasági kultúra szempontjából, ah
pezni, kik ezen iskolák munkáját folytatni, hoz szükséges, hogy ezen iskolák úgy pe
fejleszteni fogják, vagy nem ? dagógiailag, mint szaktudás tekintetében 

Valóban most, a tanítóképzés új ala- jól felkészült tanerőkkel legyenek ellátva. 
pokra való helyezésekor önként váltódik kl Tehát képzésük során a pedagógia és 
a gondolat, vajjon nyujthat-e a liceumos szakirányú szempontoknak kell érvényesül
tanítóképző -kellő alapot a mezőgazdasági nie. E kettőnek tervszerG párhuzamba ál
oktatás szolgálatában álló tanszemélyzet Jitását tartom a mezőgazdasági szakokta
eredményes munkájához, illetve tovább- tás és szaktanerőképzés szempontjából fe
képzéséhez? Lehetséges-e az, hogy ·az új J ette fontosnak. Lássuk mármost, hogy ho
generáció több vagy legalább olyan mér- gyan valósitható ez meg az újrendszeríi 
tékü pedagógiai és szakirányú előkészítés- tanítóképzés alapján. 
ben részesüljön, mint a régi képzési rend · A népiskolai mezőgazdasági ismeretek 
során nevelt tanftók, illetve tanárok. tanításához elegendő szak- és pedagógiai 

Szeriotem igen. - Hogy ezt igazol- míiveltséget nyujt a kéttagozatú tanítókép
jam, vegyük sorra azokat az iskolákat, ahol zés, melynek alsó tagozata mint "négy év
mezőgazdasági oktatás folyik, azaz amely folyamú szakiskolák rendszerének egyik 
iskoláknak gazdaságilag és pedagógiailag, tagja". tantervében olyan szakismereteket is 
képzett tanerőkre van szüksége. A három nyujt, melyekre a tanítónövendékek gyakor
tagozat alsó-, közép- és felsőfokú oktatás lati kiképzésénél támaszkodni lehet. Igy 15 
kereteiben ott találjuk a népiskolát, a to- órában szereplö természeti ismeretek (ál
vábbképzőt és mezőgazdasági nP.piskolákat, lattan, növénytan, vegytan és természettan) 
a téli gazdasági iskolákat; a mezőgazda- a mennyiségtani ismeretekkel, a kézimun-
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kával, a házi iparral és a rajzz~I alkalma
sak arra, hogy általuk, illetve raJtuk a felső 
tagozat gazdasági irányú képzése képesítse 
a tanítót teljes értékü szakoktatói munka 
elvégzésére is. 

A nevelési ismeretek (testtan, lélektan 
és logika, neveléstan és tanítástan) a hi
vatásra való nevelés olyan alapvető isme
reteinek a birtokába juttatják a tanftónö
vendéket, melyek öt nemcsak önnevetésre 
készítik elő, hanem egyúttal alapot adnak 
a tanító és tanári szakképzésre, továbbá 
az iskolánkivüli ifjúság és felnőttek peda
gógiai tapintattal való nevelésre. 

Mindezek a tárgykörök olyan alapve
tést nyujtanak, melyek alapján képes lesz 
a tanítóképző-akadémia a tanftójelöltet jó 
tanítóvá képezni, aki a népiskolai mezö
gazdasági szellemű oktatást nyugodtan vál
lalhat. Ehhez azonban okvetlenül kivána
tos az, hogy a mezögazdaságtant már a 
liceum minden évfolyamában legalább heti 
2 órában tanítsák. Igy válik igazán gyakor
lati középiskolává, mely előkészítője lesz a 
tudatos tanítónevelést célzó akadémiának, 
de előiskolájává válik a mezögazdasági ta
nárképzésnek is. Az így képzett tanítók 
teljes mértékben el tudják majd látni a 
gazdasági ismétlöt, valamint továbbképző
iskolák gazdasági irányú oktatását is. 

További probléma a mezögazdasági 
iskolák, téli mezögazdasági iskolák, pol
gári iskolák szaktaneröképzésének kérdése. 
Ezek az iskolák eddig a legkülönbözőbb 
módon képzett tanerőkkel voltak és vannak 
ellátva s munkájukban hol az egyik, hol a 
másik főszempont ; a pedagógiai tudds és 
szakmüveltség kérdése hagy maga után ki
vánni valót. Az elsöknél például a leg
több esetben kiváló szakemberek dolgoz
nak, de miként a gazdasági akadémiák 
képzéséből hiányzik a pedagógia, úgy az 
ö munkájukból is hiányzik a pedagógiai 
tapintat, viszont a polgári-iskolai gazda
sági tanárképzés is a legutóbbi időkig 
megoldatlan kérdés volt. Az utóbbi évek 
óta mint kiegészítő szakkör szerepel a Ta
nárképző Főiskolán a mezögazdaságtan, 
mely hivatott a polgári iskolai mezőgazda-

. ságtan tanárokat képezni. 

A mindennapi tapasztalat azt mutatja 
hogy ennek a képzésnek sikere a követ~ 
kezöktől függ : l. Ha a hallgatók egyéb 
tanulmányaik keretében szükséges mérték
ben elsajátftják a mezögazdasági ismeretek 
alapját képező vegytani, élettani és éghaj
lati ismereteket. 2. Ha a gyakorlati kikép
zés kiegészítésére intézményesen be lehet 
állítani 1-1 félnapos és 1-1 egész na
pos gazdasági tárgyú kirándulás tartásának 
lehetőségét és két hetes gyakorlati tanfo
lyam kötelezövé tételét. Szeptember hó l-től 
szeptember hó 15-ig a IV. évfolyam hall
gatói naponként 6-8 órában résztve~znek 
az összes folyó gazdasági munkában. Ugye
letes szolgálatuk nyomán megfigyelik a 
gazdaság egész munkamenetét, meteoroló
giai megfigyeléseket végeznek, résztvesz
nek az állatok etetési és tisztogatási mun
kájában, valamint a számtartási munkála
tokban. 3. Ha alapos tájékozódást nyernek 
a főiskolai gyakorlótelep éghajlati, talaj- és 
értékesítési viszonyairól, terület beosztásá
ról, élő és holt felszerelésekröl, az állatok 
takarmányozásáról, a trágyázási rendszer
ről, a gazdaság munkarendjéröl, termés
eredményeiről, számtartások és a követett 
eljárások indokairól. 4. De a tapasztalat 
szerint akkor legbiztosabb a gazdasági ki
képzés sikere, ha a hallgatók zöme eleve 
némi gazdasági ismerettel rendelkezik. Ezért 
szükséges, hogy már a liceumi oktatás so
rán alaposabb mezögazdasági előkészítés· 
ben részesüljenek a leendő hallgatók. 

A polgári iskola feladata a serdült if· 
júságot a gyakorlati életre előkésziteni az
által, hogy a gazdálkodó ifjúságot az ipa
ros és kereskedő ifjúsággal együtt gyakor
lati ismeretekkel ellátja és megadja a le
hetőséget, hogy intelligens gazdákká, (gazd
asszonyokká) iparosokká és kereskedökké 
képeztessenek. Ezek szerint az elemi is· 
kolára épülő polgári iskolai gazdasági to
vábbképzés célkitűzése közös a többi al
sófokú gazdasági iskola hasonlóirányú cél· 
kitűzéseivel. 

A közös célkitűzés megvalósításánál 
közös eszközöket kell igénybevenni. A~ 
összes alsófokú gazdasági iskolák az elemt 
népiskolán épüljenek fel és nemcsak gaz-
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dasági ismeretekkel akarják a serdülő ifjú
ságat ellátni, hanem azt a nemzeti irányú 
szellemi és valláserkölcsi továbbképzést 
akarják biztositani, amely a leendő gazdá
kat gazdasszonyokat, iparosokat és keres
kedőket hazafiasan gondolkozó és érző 
honpolgárokká, illetőleg asszonyokká képes 
nevelni. De ez a kettős célkitűzés teljes 
mértékben megvalósul a téli gazdasági is
kolákban és a mezőgazdasági szakiskolák
ban is ha ezen intézetekbe való felvétel 
végső 'korhatárát a 21. életévben állapítjuk 
meg és gazdasági képzés tananyagának 
megállapítása mellett a közismereli tárgyak 
tananyagát is szigorúan meghatározzák. 

A háború után a szaktanerőképzést a 
gazdasági akadémiával, illetőleg gazdasági 
akadémiai végzettséggel kötötték olyformán, 
hogy okleveles tanítók, mint rendkívüli hall
gatók végeztek gazdasági akadémiai tanul
mányokat, vagy okleveles gazdák a tanító
képző ötödik osztályát látogatták. Hasonló
képen a m. kir. gazdasági tanárok képzése 
is a gazdasági akadémián és a mezőgaz
dasági szakiskolában történt. 

Ugy a vallás- és közoktatásügyi mi
nisztérium, mint a földmívelésügyi minisz
térium főiskolai végzettséget szánt az alsó
fokú gazdasági szakiskolák tanerőinek. 

Ez a felfogás érvényesült a gazdasági 
szaktanárok képesítéséről szóló és a val
lás- és közoktatásügyi miniszter 1936. évi 
25.430. sz. alatt kelt rendeletével kiadott 
Szabályzat 5. §-ában is, mely erre vonat
kozólag azt írja : "Az okleveles mezőgazda 
alsófokú mezőgazdasági szakoktatási inté
zetekben valamennyi alapvető természettu
dományi, gazdasági és közismereli tárgyak 
tanítására, a középfokú mezőgazdasági szak
iskolában pedig a természetrajzi és termé
szettudományi, müszaki, közgazdasági és 
jogi ismeretek tanítására jogosított, ha a 
tanári oklevelet megszerezte." 

Továbbá "míiegyetemi oklevelet szer
zett mezőgazda, illetve a míigyetemi gé
pészmérnöki tanterv C tagozata szerint vég
zett okleveles gépészmérnök, ha a Gazda
sági Szaktanárképző Intézet szabályzatá
ban megállapitott míiegyetemi féléveket el
végezte és a pedagógiai vizsgálatot -letette, 

a következő mezőgazdasági tárgycsoportok
nak a gazdasági szakiskolák körébe tar
tozó szakoktatási intézetekben, továbbá a 
tanító(nő)-képző intézetekben való tanításra 
szerez képesítést : l. az okleveles mező
gazda : a mezőgazdasági vegytan, a nö
vénytermesztéstan, az állattenyésztéstan és 
állategészségtan, a mezögazdasági üzemtan 
és számvitel : 

2. A gépészmérnöki tanterv C tago
zata szerint végzett okleveles gépészmér
nök pedig : a mennyiségtan, a gazdasági 
természettan és a mezőgazdasági míiszaki 
ismeretek tárgykörének tanítására." 

Az így szerzett gazdasági szaktanári 
oklevél képesít az alsófokú és a közép
fokú mezőgazdasági szakoktatási intézetek
ben, nemkülönben a tanítóképző akadémi
ákon való gazdasági oktatásra, sőt az al
sófokú mezőgazdasági szakoktatási intéze
tekben "valamennyi alapvető természettudo
mányi és közismereli tárgyak" tanítására 
is képesítenie kellene. 

Lélektanilag és tanítástanilag lehetet
len olyan mezőgazdasági tanárképzést meg
szervezni, mely kielégítse az elemi nép
iskola negyedik osztályát végzett mezőgaz
dasági szakiskolai és a téli gazdasági is
kolai tanuló igényeit épúgy, mint a közép
fokú gazdasági intézetek nagyobb előkép
zettséggel rendelkező, intelligensebb gaz
daifjúságának, illetőleg a most már liceumi 
érettségivel a tanítóképző-akadémiai gazda
sági oktatásra jelentkező ifjak gazdasági 
érdeklődését és tudásvágyát is. 

Még kevésbbé lesznek képesek ilyen 
képzésben részesült mezőgazdasági taná
rok az alsófokú mezőgazdasági szakokta
tási intézetekben valamennyi alapvető ter
mészettudományi és közismereti tárgyakat 
is tanítani. 

Ha azt akarjuk, hogy a mezőgazda
sági tanárok sikeresen tanítsanak az alsó-, 
közép és felsőfokú mezőgazdasági szak• 
oktatási intézetekben, úgy a lelki. fejltJdés
nek és a gazdasdgi tuddsnak alulról. fel
felé való bővülésének megfeleltJen a· gaz.;. 
dasági szaktaneröképzésnek hdrom fajdt, 
illetőleg hdrom fokozatdt kell megdllapltani. 
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Az elemi népiskolákon végigvonul a 

gazdasági oktatás gondolata és célja. A 
gazdasági tudásnak alapismereteit itt nyujt
ják, amelyeket az elemi népiskolának, hat-, 
illetve nyolcosztályú felső tagozatában és a 
gazdasági továbbképző népiskolában kimé
lyítenek és öntudatosítanak~ 

A fejlődő gazdasági élet azonban na
gyobb igényeket támaszt az iskola gazda
sági oktatásával szemben és azért az ele
mi iskolában zerzett ga1dasági ismeretek 
kibővítése és további kimélyítése szüksé
gessé vált. Ez a szükséglet teremtette meg 
a gazdasági továbbképző iskolát és az eb
ből fejlődött mezőgazdasági népiskolát és 
ennek talajából kinőtt téli gazdasági isko
lát, végül ugyancsak ez a szükséglet vé
tette be a gazdasági ismereteket a polgári 
fiuiskolák tanrendjébe is. 

Ezek a magyar alsófokú gazdasági 
oktatás intézményei. Ezekhez járulnak az 
iskolánkivüli népművelés intézményei is. 
(Téli gazdasági tanfolyamok, gazdakörök, 
községi, vármegyei iskolánkívüli népműve
lési bizottságok stb.) 

Már fentebb jeleztem, hogy a liceumi 
és tanítóképző-akadémiai gazdasági okta
tás képesíti a tanítót a sikeres népiskolai 
gazdasági oktatásra, esetleg az általános 
gazdasági továbbképző iskolákban való si
keres tanításra is. Nem alakult még ki tö
kéletesen a mezőgazdasági népiskolák szak
tanítóinak, a mezőgazdasági szakiskola és a 
téli gazdasági iskola szaktanerőinek, vala
mint a polgári iskolai gazdasági tanárok 
képzésének rendje. Mind a három szak
tanerőképzés alapját képezheti a liceum. 
Hiszen mind a három gazdasági tanerő
képzésnek célja a gazdasági ismeretek nyuj
tása mellett az állampolgári képzés, va
gyis: a gazdasági és nevelési szükségle
tek szerint az összes alsófokú gazdasági 
iskolákban gazdákat, illetőleg gazdasszo
nyokat és gazdasági munkásokat képeznek, 
csupán a képzés módja és mértéke kü
lönböző. 

Mfg a gazdasági és állampolgári kép
zés párhuzamosan legtöbbször a legszoro
sabb kapcsolatban halad a továbbképző 
iskolákban, a mezögazdasági nép- és pol-

g~riiskolákban, addig a téli gazdasági is
kolában, a mezőgazdasági szakiskolában 
és az iskolánkivüli gazdasági népművelés
ben túl :;úlyban van a gazdasági szakokta
tás, bár kOlönösen a téli gazdasági iskola 
az állampolgári nevelésre is gondot fordít. 

Az alsófokú gazdasági iskolák a ser
dülő ifjúság valláserkölcsi, nemzeti szelle
mű és gazdasági továbbképzését akarják 
szolgálni az elemi népiskola alapján. Ezt 
a közös célkitűzést a fent elsorolt intéze
tek különleges feladatainak megfelelően 
hajtják végre. Végső eredményben mind
egyik intézet elsősorban a kisgazdák val
láserkölcsi, nemzeti szellemű gazdasági to
vábbképzését tartja szem előtt. 

Oly főiskolára van szükség, mely olyan 
szaktanerőket képez, kik a kisgazdaképzés
nek nemcsak gazdasági feladatát, hanem 
agrárpedagógiai, valláserkölcsi ·és nemzeti 
célkitűzéseit is képes~k végrehajtani. Olyan 
gazdasági szaktanerőket kell tehát képez
ni, kik főiskolai tanulmányaik folyamán 
nemcsak a gazdasági ismeretek teljes kö
rét és az agrárpedagógiát sajátitják el, ha
nem a nemzeti tárgyak köréből is annyit 
tárgyalnak, amennyi szükséges a serdülő 
ifjúság valláserkölcsi és nemzeti irányú ál
lampolgári r.cveléséhez. 

Ezen igényeket részben a tanítóképző
akadémia fogja kielégrteni, teljesebb mér
tékben ezt az Állami Polgári Iskolai Tanár
képző Főiskolától várhatjuk, melynek most 
is van mezőgazdaságtani kiegészitő szakköre. 

Tekintettel ezen kiegészitő szakkörnek 
a vele szemben támasztott igények kielé
gitésének elégtelenségére, szükségesnek tar
tom, hogy a mezőgazdaságtan külön szak
csoportot képezzen. Emellett, mint fentebb 
kifejtettem, az állampolgári nevelésre is út
mutatást kell adni a gazdasági szaktan
eröknek. Ezért őket külön képesiteni kell 
azon közismereti tárgyak tanitására, melyek 
az állampolgftri nevelés szolgálatában áll
nak. Ezt a kétségtelenül sok tekintetben 
uttörő munkát az Állami Polgári Iskolai 
Tanárképző Főiskola szaktanáraira, illető
leg lélektanán felépülö nemzeti irányú és 
tartalmú gyakorlati továbbképzés anyagát 
és módszerét tanítják. 
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A gazdasági tanulmányokba való el
mélyedést nagyban elősegítik a m. kir. 
Ferencz József Tudományegyetem előadá
sai, mint általános kőzettan, általános nö
vénytan, növényrendszertan, közgazdaság
tan, Magyarország földrajza, az Alföld val
Jási néprajza, az időjárás és éghajlattan 
alapvonalai, általános állattan, közegészség
tan, magyar közigazgatási jog stb. Ezek
kel, esetleg más elöadásokkal, melyeket a 
hallgatók különleges tanulmányokra való 
tekintettel állitanak be, sikeresen végezhet
nék a gazdasági szakcsoport hallgatói ki
egészítő tanulmányaikat, mint a többi szak
csoport hallgatói. 

A liceumi érettségivel a m. kir. Józse~ 
Nádor Míiszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetemre felvett hallgató a m. kir. vallás
és közoktatásügyi miniszter 25.426-1936. 
IV. sz. rendelete szerint képesithetö "ok
leveles gazdá vá." 

Ugyancsak a Iiceumi érettségivel a 
gazdasági akadémiára felvett hallgatók az 
előbbiekkel együtt olyan végzettséget sze
reznek, mely őket a nagy- és középgazda
ságokban való alkalmaztatásra képesitik. 

Igy megfelelő tanerőkkel lehet majd 
ellátni a mezőgazdasági iskolák, a téli gaz
dasági iskolák, mezőgazdasági szakiskolák 
és polgári iskolák mezőgazdasági oktatását; 

Csekély eszközökkel ezáltal olyan szak
tanerőképzést alakithatunk ki, mely nem
csak azt eredményezné, hogy az egész or
szágot egységes elvek szerint képzett szak
tanerőkkel behálózzuk, hanem egyúttal le
hetövé válik a kisgazdák és gazdasszonyok, 
továbbá a gazdasági munkások és munkásnők 
rendszeres és sikeres oktatása és nevelése is. 

De az itt vázolt egységes elvek sze
rint felépitett gazdasági szaktanerőképzés 
egyúttal jó kipróbált alakja lesz a közép
és középfokú mezőgazdasági szakoktatás 
ta~erőinek képzéséhez, amikor a jelöltek, 
mmt okleveles alsófokú gazdasági szaktan
erők felvétetnék magukat a józsef Nádor 
Müszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
Mezőgazdasági Osztályára és ott egy, eset
leg két évig folytatnák tanulmányaikat, be
leértve az agrárpedagógiát, mint ezt a gaz
dasági szaktanárok képzéséről, illetőleg ké-

pesitésröl szóló Szabályzatok (kiadta a m. 
kir. vallás- és közoktatásügyi minisztérium 
1936. 25.429 és 25.430. sz. rendeleteivel) 
előírják. Ezen tanulmányok alapján képe
sítést nyerhetnének a tanító-, illetőleg a 
tanítóképző-akadémiai, mezögazdasági kö
zépiskolai és a gazdasági középfokú tan
intézetek gazdasági, esetleg közgazdasági 
tárgyainak tanítására. · 

A gazdasági akadémiákra és gazda
ságtudományi egyetemi magántanári képe
sités és szakirodalmi munkásság képesitsen. 

Igy építhető ki az egységes elveken 
nyugvó alsó-, közép és felsőfokú szakta
nitó-, illetőleg szaktanárképzés, mely maga
után vonja az egész gazdasági szakoktatás 
tervszerü továbbépitését, fejlödését. 

A tanitóképző-akadémiát végzett taní
tók különösen, ha az akadémia tanfolyam
szerGleg összefoglalja a liceumban tanult 
gazdasági ismereteket, sikeresen tanitják a 
gazdasági ismereteket a népiskolákban, az 
általános és továbbképzöiskolákban, továbbá 
az iskolánkivüli népmüvelésben. Ami en
nél is fontosabb, magasabb didaktikai és 
pedagógiai végzettséggel biró tanítók to
vábbképezik és nevelik a serdülő ifjúsá
got A pedagógiai és didaktikai eredményt 
ezekben az iskolákban az fogja biztositani, 
ha a téli hónapokban, november l-től már
cius hó közepéig hetenkint legalább 4-5-
ször 3-3 órára összejönnének. Ilyen be
ható oktatás mellett nagyobb öntudatossá
gat, megértést, lelkesedést lehetne önteni 
az ifjúságba saját foglalkozása iránt és ez
zel észrevétlenül rá lehetne nevelni őket a . 
gazdakOri életre, mely most pang. 

Az alsófokú mezőgazdasági szakokta
tási intézetekben (a mezőgazdasági népis
kolákban, téli gazdasági iskolákban és a 
polgári fiú- és leányiskolában) teljes siker
rel tanithatnák nemcsak a gazdasági isme
reteket, hanem valláserkölcsi alapon az ál
lampolgári nevelést is biztosithatnánk. Más
szóval : egységes elvek szerint nevelhetnék 
a gazdaifjakat és leányokat az intézetek sa
játos nevelési és tanítási rendszere szerint, 
melyeket a gazdasági tanárjelöltek az Al
lami Polgári Iskolai Tanárképzővel kapcso .. 
latos gyakorlói~kolában sajátitanak el. 
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Ezt a gazdasági képzést teljessé teszi 
a mezőgazdasági középiskola, mely biztos 
főiskolai és gazdaságtudományi tanulmá
nyokra képesít. 

Az egységes elveken felépülő gazda
sági szakképzés folytán tudatos szakokta
tásban részesülnének az ország kis- és tör
pebirtokosai és gazdasági munkásai, kik 
nemcsak a maguk szükségleteit volnának 
képesek jobb minőségfi és többféle termény
nyel kielégiteni, hanem vidékenkint a talaj 
és időjárási viszonyok szerint kiváló tömeg
árut termeszthetnének belföldi piacokra és 
kivitelre. 

Összefoglalva az eddigieket a gazda
sági szaktanerőképzés tehát a tanitóképző
liceumban, illeMleg akadémián indul meg. 
Ez a képzés képez szaktanerőt az alsófokú 
oktatás számára (népiskola, gazd. tovább
képző, iskolánkivüli népmfivelés) a tanitó-

képző liceum fölé kiépülő s az Állami Pol
gári Iskolai Tanárképző Főiskolán történő 
képesités adna tanárokat a polgári iskolák, 
·imezőgazdasági népiskolák, valamint téli 
gazdasági iskolák számára. A tanítóképző
intézeti tanárokat képesitő Apponyi Kollé
gium mintájára a budapesti józsef Nádor 
Müszaki és. Gazdaságtudományi Egyetem 
Gazdasági osztályán nyerne képesítést a 
tanítóképzőintézetek és gazdasági közép
iskolák gazdasági tanársága. A gazdasági 
akadémiák továbbra is az eddigi célkitűzé
seknek megfelelően dolgoznának, azaz a 
nagybirtok és nagyüzemek számára képez
nének intézőket, gazdasági vezetőket. Igy 
érvényesülne az az elv, mely a többi tanár
képzésnek is irányelve minden tanárképzés 
jellegének megfelelő középfokú tárgykörök 
tananyagára támaszkodik és a gyakorlati 
tanftások alkalmával oda újból visszatér. 

Időszerű tanítás a m~zógazdasági iskolában 
1938. november ll-én, pénteken d; u. tanf

tottam a ll. a) leányosztályban. Már november 2-a 
óta élénk figyelemmel kisértOk a Felvidéken tör
ténteket. A gyer~kek elmondták, amit hallottak a 
rádióból és a felnOttektőL Térképünkön piros 
ceruzával vastagon meghuztuk az új határt. Őszintén 
megvallhatom, hogy ezekben a napokban tanításom 
tanmenet szempontjából nem sokat ért. Állandó 
izgatott lelkesedésben éltünk ... Hírek jönnek innen 
is, onnan is. A rádió közvetitéseit hallják; A gye
rekek hozzátartozói katonák. A pénteki esemé- 1 

nyekre, - a Kormányzó Ur kassai bevonulására 
- már kedden, akkor volt vetok órám, figyel
meztettem Oket. Mikor délután a tanterembe léptem, 
ragyogó arcok fogadtak: "Én is hallottam, én is". 
Persze a tanrend felborul, számtan óra helyett 
megbeszéljük a kassai bevonulást, nem feledke2vén 
meg a többi visszatért városról sem. A második 
óra "Irás és fog!llmazás" tanmenet szerint "levél
irás" következik. Hogyan fognak most dolgozatot 
frni, mikor a szivOk úgy tele van ? Abban a pil
lanatban ötlik eszembe a téma. A dolgozat elme 
ez lesz: "Levél egy felvidéki kislányhoz." A gye
rekek lelkesednek. Mindenik más felszahndult 
városba fr, de legtöbb levél Kassára megy. Meg
igérem, hogy a legjobbakat eljutiatom rendeltetési 
helyére. 

Harmincnyolc levélből tizennégy kifogástalan. 
Tényleg el is knldtem öket, sőt a Rozsnyóra szóló 
levelet a hajduszoboszlói Ipartestület zászlója át- ~ 
adásakor Rozsnyón a diszközgyűlésen fel is olvas
tam és úgy adtam át az iskolaszéknek, 

A levelek eredetije a dolgozat füzetekben 
bizonyitékul szolgál. Ime itt közlök két levelet. Az 
elsö az elknldhetök, a második az el nem kOldbetök 
közOI való. Látnivaló, hogy elég szigoruan birál
tam meg öket. 

Kedves ismeretlen magyar Testvérem l 
Üdvözöllek a felszabadulás napján és sze

retettel ölellek a távolból szivemre Téged és Rajtad 
keresztOl az egész felszabaduló sok-sok magyar 
kislányt. Látod, 20 év keserves szenvedései után 
ismét kisíltött a nap és te is énekelheted velem a 
Himnuszt és a Hiszek-egyet. Hallottam a rádióból, 
hogy milyen örömmel fogadta a város a bevonu
lást és szerettelek volna látni Téged, amint öröm
től repeső szivvel nézed az ünnepségei. Köszönt
sed nevemben is a kassai utcákat és a templom
ban mondj egy imádságot, hogy a többi magyar, 
akik még idegen rabságban vannak, ök is vissza
kerüljenek hozzánk. Testvéri szereleltel 

Szent István évében, Kassa napján. 
Illyés Mdria 

Levél egy komáromi kislányhoz. 
Édes elszakított testvérem l 
Örömmel ésszeretettel ölelünk a szivünkre. 

HittOk és hinni fogjuk, hogy megsegit a jó lsten 
és vissza fogunk kapni mindent. Nem hiába imád
kozzuk el mindennap "Hiszek Magyarország fel
támadásában". Boldog vagyok, hogy húl'z évi rab
ság után lehullott a bilincs a kezedröl. Boldogok 
vagyunk és sose hal meg a szeretet szivünkben. 

Testvéri szeretettel Bakos Piroska 
Közli : Juhás~ Ilona Hajduszobo~zló. 
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lS KO L Á l NK lS ME R T E T ÉS E. 
44. SZEGED-RÖSZKE 

Szeged sz. kir. város vezetősége néhai gróf 4-5 km-es körzetben pontosan és rendesen lá·· 
Klebelsberg Kunó vkm. úr idejében Szegeden 4 togatják az iskolát és fgy kb. 35-40.000 kat. 
mezőgazdasági népiskola felépitését határozta el hold föld megmunkálóinak gyermekei részesülnek 
olyképpen, hogy azokat nem a városban, hanem ott rendszeres mezőgazdasági oktatásban. 
Szeged nagykiterjedésa tanyavilágában helyezi el. Ezek után csak rövidenekivánom iskolánkat 
Igy történt, hogy a 4 iskola közül a legközelebbi ismertetni, hiszen az alsóközponti és felsőközponti 
röszkei, a várostól 10 km-re, a legtávolabbi a fel- iskola ismertetése már megjelent és a szegedi is
söközponti 25 km-re esett. Először a szatymazi kolák mondhatnám, teljesen egyformák. Tetszetős, 
és az alsóközponti, majd 2 év mulva, 1931-ben tartós téglaépületek, barna palatetővel fedve, úgy 
a röszkei és a felsőközponti iskola épült fel. tanügyileg, mint gazdaságilag teljesen felszerelve~ 

Igy az ott míiködő tanerők szempontjából kellő állatállománnyal ellátva és a város jelentős 
talán nem a legkedvezőbb helyen, de tanogyi évi anyagi támogatásával szépen fejlődnek és za
szempontból a Jegideálisabban oldatott meg Sze- vartalanul míiködnek. 
ged túlnyomóan gazdálkodással foglalkozó lakos- A röszkei iskola gyakorló területe t 9 kat. 
sága gyermekeinek mezőgazdasági oktatása. Mind hold és 700 O-öl. A szeged-szabadkai vasútvo · 
a négy iskola növendékei csaknem 100%-ig gaz- nal mellett az állomástól 300 méterre, egy telje
dálkodó és gazdasági munkások gyermek-'-e_ik-=-, _k_ik __ se_n_fa_luszeríien beépült 4 km hosszú tanyavilág 

~~ iskola f6épüle~~· 
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Kézimunka-kiállitás. 
központjában van. Templom, plébánia, orvos, gyógy- Vagyonleltára az 1938. év végén 121.448.99 
szertár, posta, rendőrség helyben van. P, amiből épUietleltárra 87·395.57 P esik. 

A gyakorló terület nagvobb része, 15 kaL Mezögazdasági termelésnél a fösulyt a pap-
hold szántó, 4.5 hold bekeritett szölö, gyümölcsös, rikatermelésre fektetjük, hiszen a vitághirQ sze
faiskola, kert, udvar, beltelek az i11kola főépUiete gedi paprikatermelés fő helye Röszke és Szentmi
körül és elötte kisebb előkerttel, virágos kerttel. hálytelek. Ebből évenként 3 holdat termelünk, azt 

Főépületében egy megfelelő 3 szobás, elő- fel is dolgozzuk és a mult évben 14 q őrölt pap
szabás, fGrdöszobás igazgatói lakás, egy szaktanl- rikát adtunk el kb. 1800 pengő értékben. 
tónöi lakás, 2 tanterem, egy munkaterem, iroda, Búzából a bánkúti 1201-est termeljük és 16-
szertár, háztartási konyha, kamra, zárt és nyitott 17.5 q terméseredményeket értünk el. 
előcsarnok van. Állatállományunk 2 drb. igáskanca, 3 drb. 

MelléképOietei tágas istálló egybeépftve a hazai pirostarka tehén és 3 drb. kUiönbözö korú 
cselédlakással, kocsiszinnel, takarmányos és szer- üsző, l drb. berkshirei és 3 drb. jorkshirei koca, 
számos kamrával, magtárral ; azonkivUI modern 2 drb. tenyészkan és azok szaporulatai néha 30-
sertésistálló, baromfiól, trágyatelep, tengerigóré, 40 drb. A tejet a helybeli tejszövetkezetben érté
szénapajta, paprikaszfn, árnyékszék mosókonyhá- kesitjük 14-16 filléres áron, igy a tejtermelésre 
val és igazgató -baromfióljával szintén egybeépftve, kUiönös súlyt helyezünk. Legjobb fejöstehenünk 
mely épületek igen jó elhelyezéssei egy szép, nagy 4100, a többi 2800-3000 liter tejet ad. Állatte
négyszögfi udvart zárnak körUI, melynek fele gaz- nyésztésünk lehetövé teszi, hogy földjeinket min
dasági udvar, a másik fele pedig knlön elkerftve den második évben egy jó féltrágyázásban része
a tanuJók Játszótere. sfthessük, ami ism~t lehetőv~ teszi, ho~y 6 hol~o11 
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Gazdasógi udvarrészlet. 

kettös-termelést folytathatunk. Ezen eljárásunkat é E~ t évb1~~ ~z i~~~~~:~:l i~a~~ !fiii~:át ~~:~~~ 
~~szon~ az teszi indokoltt~, hogy Röszkén csak s:g~~~~le:~~e;l~san meg fogjuk oldani. . 
torpeb1rtokosok vannak, k1k l~gtöbbször 5-6 hold Tanulólétszámunk az iskola megnyitása óta 
földön igen belterjesen gazdalkodnak, gabon.afé- a következő képpen alakult: 
!éken és kapásokon kívül nagy területen papnkát, 193! -32. tanévben volt 163 tanuló 
fokhagyn.át termelnek, igy takarmánytermelésre l932-33. " " 212 " 
már csak a tarlók, meg a hagymaföldek marad- 1933-34. " " 280 " 
nak és itt-ott lehet látni csak lucernásokat. Ter- 1934-35. • " 308 " 
mészetesen ehhez igazodik az iskola gazdálkodása 1935-36. " • 304 " 
is, csak javított kiadásban. Vetlink őszi pillangóso- 1936-37. " " 267 " 
kat és azok után termelünk tengeri t, csalamádét, stb. 1937-38. " " 238 " 

Faiskolai termelvényeinket mind helyben ér- 1938-39. " van 224 • 
tékesitjük, ezzel legjobbai1 szalgálunk Röszke és Tanulóink hirtelen apadásának az az oka, 
környéke gyümölcstermelését. Kerlészetünk egy ré- hogy a közelben két továbbképző iskola nyilt 
sze bolgárrendszerfi, amihez a vizet az ud~ar kö- meg és ezen iskolákhoz közelebb lakó tanuJók 
zcpén fúrt artézi kút szolgáltalja. Ennek v1ze ter- most már nem a mi iskolánkat látogatják. 
mészetesen be van vezetve a lakásokba, haztar- Iskolánk növendékeinek oktatását három tan
tási konyhára, mosókonyhára, istállóba, el~kertbe, erő látja el. Igazgató Biró Antal, ki kezdettől fogva 
baromfiudvarba és még egy utcai csapot IS álli- vezeti az iskolát, azonkivül könyvelője és ügyvezető 
!ottunk. Ha aszályos esztendő lenne, könnya szer- igazgatója az általa szervezett tejszövetkezetnek, 
rel el tudnánk árasztani ~00 0-öl szől.önket, l d kö · titkár kultúrházi elnök, gazdasági tu-
holdas gyümölcsösünket 1s, mert artézi kutunk gaz a n ' . . B 1 percenként 300 liter vizet szolgáltat. ~ósitó, növ~nyvédelm• hely1 megbízott. ors g-



1v~··------------~--~M~~~O~o~z~A~D~AS~A~O~J~N~~~PO~KT~A~TA~s~--------•-oo-9_.~,e~ri~lish_6. !Y· 
nác 1933 óta, Molnárné, Kovács Mária 1939 óta 
működik isko!ánknál, 1931-1936 Várnai (Weber) 
Ilona volt iskolánknál alkalmazásban. 

A rendes oktatáson kivül a fiúk részére egy 
kosárfonó és seprűkötö, a leányok részére egy 
kézimunka és egy háztartási tanfolyamot szaktunk 

évenként tartani. 
A felnöttek részére is rendezünk ismeretter

jesztő tanfolyamokat és tartunk előadásokat. Azon
kivül kOlönösen a gyümölcstermelés és az állat
tenyésztés körébe tartozó dolgokban fordulnak leg
gyakrabban hozzánk tanácsokért 

~41- .... 

Lelki reformok - Külsö refOrmok 
Lapunk februári számában dr. Becker Vendel 

föigazgató úr cikkét olvasva, mély nyomot hagyott 
bennem az említett cikk két szava : "lelki reformok". 
Mélységesen igaza van mikor azt írja, hogy lelki 
reform nélkül minden reform, csak kétes értékű 
lehet. Dr. Becker föigazgató úr a különbözö refor
mokkal állította szembe a lelki reformot, én pedig 
közelebbről magunkat, rendsze.rünket és iskolánkat 
állitom a lelki reform mikroskopja alá. 

Századunk legégetöbb problémája van ebbe 
a két szóba letéve : lelki reformok. Az élet tüle
kedő rohanásában azt látjuk, hogy hozhatják a 
reformok ezreit, jöhetnek a nemzetmentö gondolatok, 
mindig támad ezekkel szemben ellenzék, amely el
gáncsolni törekszik a reformok megvalósitását 
Nem véve figyelembe a rosszindulatú gáncsos
kodást, minden reform a kritika erős pergőtüzébe 
kerül s bizony e közben sok találat éri. A refor
mok tehát magukban hordják a kritikai lehetőséget, 
ennélfogva valahol hibának, hézagnak kell mindig 
lenni. Ezeket a hézagokat pótolni, a kritikai lehe
tőséget kizárni van hivatva a lelki reform. 

Ennek a lelki reformnak elsősorban mi vessük 
alá magunkat. Hiába jönnek új rendeletek, új 
utasítások, hiába reformálják át egész oktatási és 
nevelési rendszerünket, ha mi nem végzünk ma
gunkban ezekhez állandóan lelki reformot s nem 
azzal együtt bocsájtjuk az újjitásokat tárgyalás 
alá, akkor azokat a mi kis nemzetgyűlésünk -
növendékeink serege - nem szavazza meg. Az 
ellenzékieskedés nem hangos szavakban fog meg
nyilvánulni, hanem ellenkezőleg, néma ajkak, érdek
lödést nem mutató szemek, közönyös arcok kiált
ják felénk a vétót. Nem könnyű feladat számunkra 
ezeknek a lelki reformoknak az elvégzése, hiszen 
ezer és ezer szállal vagyunk ehhez a földhöz, az 
anyaghoz kötve, amelyek sürgető erószakaszkodás
sal tolják elénk állandóan az anyagi reformokat. 
Hol)' ezek az anyagi reformok ne foglalják el 

teljesen . egész gondolatvilágunkat, vértezzük fel 
magunkat olyan fegyverekkel, amelyek élét a 
telkiség csorbUbatatlan ereje acélozza meg. Lelki 
reform nélkül tehát csak fél munkát végeztünk. 

A lelki reformokon kivül iskaláinknál feltét
lenül szükség van külsö reformokra is, amelyek 
megvalósítása igen fontos problémáink közé tar
tozik. Lássunk ezek közül néhányat. 

Helyesen alkalmazott külsö reform segitsé
gével emeljük ki iskaláinkat a már ránehezedni 
készülö szürkeség alól. Ne engedjük, hogy a jelen
téktelenség homályába kerüljünk és ha kell, vigyük 
akár a reflektorok fényözöne elé is iskoláinkat. 
Nem vagyok ugyan hive a túlságos reklamirozás
nak, sokkal többre becsülöm ennél a csendes, de 
alkotó munkát, amivel oly sok iskolánk dicseked
hetne. Meg azután dobszóval nem is lehet verebet 
fogni. Most azonban mikor kormányunk kultur
politikája óriási beruházásokat, régen esedékessé 
vált új épitkezéseket akar megvalósitani, nekünk 
is meg kell mutatni a bennünk rejlő értékes erőket 
s minden alkalmat ragadjunk meg, amellyel nem
csak felettes hatóságaink, hanem minél szélesebb 
réteg ismerje meg a társad alomból iskaláinkat 
Nagyon jól tudjuk, s azt minden szerénytelenség 
nélkül állithatjuk is, hogy iskaláinknál olyan értékes 
és komoly munka folyik, amely a maga nemében bár
melyik intézménnyel felveheti a versenyt. Ennek 
ellenére korántsem ismerik iskaláinkat olyan mér
tékben -- még azok sem akiktől joggal elvárná 
az ember - mint ahogy azt iskaláink méltán 
megkövetelhetnék. A kíilsö reformoknál tehát első
nek, hogy llgymondjam a propaganda jöhetne. A 
napokban voltam a városunkban levő téli gazda
sági iskola aranykaJ;lszos gazdakörének záró 
gyíílésén. A gyülést!n több szónoklat hangzott e1, 

köztük a Mezögazdasági Kamara állal kikOldölt 
uraktól is. Mindegyik szónok, nagyon ügyesen az 
"aranykalászos • szót hangsúlyozta kj. Természe-
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tesen ilyenkor nemcsak az aranykalászos ifjak 
keble, ham:m a jelenlevő szülőké is dagadt. Ennek 
óriási horderejét azt hiszem fölösleges lenne ecse
tel nem. Ezenkivül az .aranykalászos" elnevezés 
nemcsak az intézet falain belül, hanem kint az 
életben is érezteti hatását, nagy összekapcsoló 
erejénél fogva. Válasszunk akár mi is valamilyen 
jelvényt növendékeink számá~a - hiszen annyi 
szép szibolém van a gazda életében - s tegyük 
azt fogalommá, büszke jutaiommá előttük. Ha 
iskoláinkban keresztülvisszük a növendékek szelek
tátását azzal, hogy a párhuzamos osztályokat a 
~~zülők foglalkozása szerint alakíljuk meg, úgy az 
ilyen gazdakörökre mi is ránevelhetjük növendé
keinket A nagy tanuló vándorlás ellenére is 
- ami egyes iskoliinknál sajnos szerepet játszik 
- alakulhat ki egy állandó törzs, amelyre ilyen 
szempontból számUani lehet. 

lskoláinkat illető tájékozatlanság legjobban 
szembetíinik olyan helyen - mint pl. Nagykőrös 
- ahol még nem volt mezőgazdasági népiskola. 
Igen jóízü eset történt iskolánknál a napokban. 
ami aláhúzza állításomat jö tt egy anya beiratni 
a leányát s a beíratás után bement abba a tan
terembe, ahová a leánya került. Mikor belépett a 
tanterembe az osztályvezető kartársnőnek a követ
kezöket mondotta : • Mögnézöm mán, hun ül a 
Rozikám. Hm. Hiszen ez egy egész röndös iskola. 
Csupa olyan röndös · lány jár ide, mint az én 
Rozikán1." Nem tudom ezt megelőzőleg mit gon
dolt ez a jó asszony az iskolánkróL Az intelligencia, 
sőt a szakemberek körében is keveset tudnak ró
lunk. A megismertetés végett szükséges tehát az, 
hogy minden alkalmat ragadjunk meg iskoláink 
helyes megvilágitására, az iskoliinknál történő 
események minél szélesebb körben való közlésére. 
Nem kérkedő publikálásra gondolok itt, hanem a 
komoly és tartalmas propagandára. Nagy gondot 
fordítsunk az iskolai ünnepélyek, mint pl. az év
nyitó és évzáró ünnepélyek nivós megrendezésére. 
Nemzeti ünnepeink alkalmával rendezett iskolai 
ünnepélyeket is állitsuk .ennek az ügynek szolgá
latába, szóval mindent, ami alkalmas iskolánk 
minél több oldalú megismerésére. 

Igen fontos szerepet töltenének be ebből a 
szempontból pl. az iskoláink belső életét ismertető 
évvégi értesitök v. jelentések, amelyeket minél 
több hatóság, vagy a közéletben fontos szerepet 
játszó egyén küldjön meg, hogy iskoliink hivatását, 
fontos nemzetépftő munkáját minél szélesebb réteg-

ben megismerhessék. Baráti szívesség, folytán ke~ 
zembe került makói iskolánk 1913 és 1914. évi 
értesitője, amely részletes ismertetést tartalmaz az 
iskolára vonatkozólag. Ha minden iskolánk az el
mult hosszú időn keresztül minden évben készitett 
volna ilyen jelentéseket, ma már azt hiszem szf· 
lesebb körben és alaposabban ismernék · iskolá-

. inkat. 
A külső reformok közé tartozik. iskolatipu

'sunk elnevezésének kihangsúlyozása is. A "Mező
gazdasági Népiskola" elnevezés, igen szépen fedi 
iskolánk hívatását és rendeltetését. Nem tfirjUk 
tehát sem az iskola falain belül, sem azon kfvUI 

. l 

hogy másként említsék iskolánkat Egy esetben 
se mulasszuk el kijavítani az "ismétlő iskola, telep, 
faiskola stb" elnevezéseket. Legyen ez a eim, hogy 
"Mezőgazdasági Népiskola" elüttünk olyan, mint 
egy régi nemesi családnév, amihez az utódok híven 
ragaszkodnak és büszkén viselik azt. 

Igen fontos külső reform lenne szeríniern az 
is, hogy az iskaláinknál mfiködő tanerők elme 
végérvéuyesen szögeztessék le. Ismeretesek a fa
tanár, oktató-úr stb. elnevezések. Ennél a kérdés
nél kell belekapcsolódnom lapunk legutóbbi számá
ban megjelent "Matamorfozis" c. vezércikkbe, 
amelybe főszerkesztönk a szaktanitóképzéssel foglal
kozik. Sajnos a szaktanítóképzés tényleg nem emel
kedő, hanem inkább sfilyedő tendenciát mutat. 
Lelkem mélyéig hatottak az emlitett cikk következő 
sorai : • Évtizedek óta küzd kitartóan a gazdasági· 
szaktanítóképzés nivójának nagyobbméretfi emelése · 
érdekében, mert ezt diktálta neki az élet, melyet ' 
ő ismer legjobban, melynek rögös ·útján meg
tanulta, hogy a stagnálás kóros . állapot, a vissza
fejlődés pedig a halál." Itt tehát sfilyedésről van 
szó, mi pedig nem a halált várjuk, hanem épen 
a fejlődést és emelkedést mutató életet. 

A eim pontos meghatározása sieriotem sok 
bizonytalanságat oszlatna el. A tanári cimet a kö
zönség már csaknem országosan megadja- régóta 
a szaktanitóságnak, de kapjon az hivatalos alá
támasztist il. Nem von le értékünkből semmit · 
sem a tanitó elm, hiszen ma mindenki büszke 
lehet ha jogosult lesz a "magyar tanító• eimre. 
Sokszor azonban a "tanitó úr" megszólitás nem 
a szó nemes és megtisztelő értelmében jön felénk, 
hanem kissé fumigálló szfnezéssel. Példát lehetne 
rá felhozni eleget. Hallottam szakiskolai vizsgákat 
amelynek teljesen egyezett tananyaga a mi anya
gunkkal, a tanerők felkészUltségébep sem láttam · 
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magasabb nivót s a szakiskolai tanerőket mégis 
jogosan megilleti a tanári cím. Itt nem rangkórság
ról, vagy egy, a közbecsülést méltán megérdemlő 
eim kevésnék tartásáról van szó. Nem. Itt egy 
szép számú státus kér egyenlő elbírálást. Nem a 
eimért dolgozunk, nem a rangkórság ösztökélt 
bennünket arra, hogy tovább tanuljunk és szak
ismeretekkel lássuk el magunkat. Egyesületünket 
se ez vezeti, amikor küzd a tanári eim elismeré
seért Le kell szögezni tehát ezt a kérdést is min
den félreértést kizáróan, mert előfordult esetek 
igazolják, hogy sokszor bizonytalanság és elkesere
dettség vesz erőt sok kartársunkon, amikor a 
eim kérdését érzi mellének szegezve. Én úgy gon
dolom, hogy tanító kartársainkra nem lenne le
kicsinylő, ha mi hivatalosan is megkapnánk a ta
nári cimet, hiszen státusunk legtöbb tagjának meg 
van a főiskolai végzettsége, s csak újabban hozták 
a szaktanítóképzést ismét középiskolai nivóra. Má
sik oldalról viszont, azt hiszem nem leszek szeréuy
telen ha azt állitom, hogy a tanári státus sem 
lenne kevesebb értékben, ha közéjük tartoznánk. 
A jelenlegi állapot azonban, a két szék közölti 
lebegést mutatja. 

Igen megkönnyítené munkánkat az iskolai 
értesitök megreformálása. Mennyi időt vesz el tő
lünk értesítő kiállitásakor, az ismétlő iskolai tan
tárgyak átjavitása. Véleményem szerínt helyesebb 
lenne, ha mi külön értesitől adnánk növendékeink
nek. Azt hiszem nagyon sokan vagyunk azok, akik 
arról álmodunk, hogy iskoliink sikeres elvégzése 
után növendékeink végbizonyítványt kapjanak. Sza
vakban nem is fejezhető ki, hogy ezzel iskoliink 
értéke mennyit emelkedne. Nem is beszélve arról, 
hogy milyen jelentőséggel birna ez, ha megvaló
sulna nálunk is, a gazdálkodásnak képesftéshez 
való kötése. Sajnos ma még az a helyzet, hogy 
mindenki gazdálkodhat akinek földje van, pedig 
azt hangoztatják, hogy nemzetfenntartó elem a 
parasztság. A gazdától nem kivánják annak iga
lOiását, vajjon ért-e a gazdaságának vezetéséhez, 
a cipész ellenben csak akkor foltozhat cipőt, ha 
először ahhoz megszerzi a képesítést. Vágyainknak 
azt hiszem az lenne a non plus ultrája, ha ez az 
állapot a mezögazdaságnál is bekövetkezne. Ha a 
jelenlegi helyzet csak álmodozni enged a vég
bizonyitványról, azt hiszem egyenlőre kíegyezhet
nénk egy iskolánk által kiállllott "Mezögazdasági 
népiskolai értesitö"-ben is. Növendékeink számára 
állitanánk ki népiskolai könyvecskét, amelyben a 

-
személyi adatokon kivat, az 1-111. évfolyam elvég
zésének eredménye lenne feltüntetve. Új tantervi 
uta:,itásunk mos~ már precizirozta tantárgyainkat, 
tehát csak ezek keratnének bele az értesitöbe. 
Mindjárt más értékkel birna egy ilyen értesítő, 
mintha az ismétlő iskola részére készült értesltöbe 
~avitgatjuk bele a mi tantárgyainkat Nem tudom 
mennyiben osztják felfqgásomat kartársaim az ön
álló értesitök kiállítása tekintetében, de én nagy 
fontosságot tulajdonitok ennek. Szeriotem ez is 
egy lépcső lenne ahhoz a megérdemelt nivóhoz, 
amikor iskaláink képesiteni is fognak valamire, 
vagy l~galább is alapot nyujtanak a tovább hala
dáshoz.* 

A felsoroltakon kivül van még elég reformra 
váró megoldás iskoláinknál. Ezeket, csak mint égető 
prvblémákat vettem boncké.; alá. Kétségtelen, hogy 
ezek megvalósitására elsősorban lelki reformokra 
van szükség. Addig ne is fogjunk a külsö refor
mok megvalósftásához, amig bdnsönkben, egyéni
ségünkbe lelki átalakulás, eszmei átformálódás nem 
történik. Lelki reformokra van tehát szükségünk, 
hogy a mindennapi élet nagy reformjait megold
hassuk úgy, hogy hiányérzetünk, bizonytalanságunk 
többé ne legyen. 

A lelki és külsö reform tehát haladjon szaro
san egymás mellett, hogy nevelésünk, alkotó mun
kánk zavartalan lehessen. Égész munkásságunk 
glóriája pedig az a lelki reform legyen, amit a 
boldogabb magyar jövendő drága igérete ezer és 
ezer magyar gyermek lelkében, fáradhatatlan mun
kával keresztül viszünk. 

Nagykőrös. Fazekas István 

•tEddig is kaptak a lll, osztályt végzettek bizonyít
ványt és a külön értesitö bevezetését már réeóta szargal
mazza egyesületünk, sajnos, minden eredmény nélkül.) 

-·Cinerária hybr, gr. fl. nana, eredete 
F. C. Heinemanntól. Óriási virágú, ragyogó 
szinekben. l gram 6 P. Aranyeső bab l kg. 
l P. juniusi tengeri l kg. 40 fillér. Továbbá 
nagyobb mennyiségben alacsony és közép
törzsii Londoni Pepin, Aranyparmen, jonat
hán, Meggy, Besztercei szilva, kajszin, őszi 
barack gyOmölescsemeték és azonkivDl Doucin 
és körte vadcsemeték kaphatók. Mezőgazda
sági Népiskola kertészetében Békéscsaba, 
Vandháti út 3 sz. 
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Az 1939. évi Mezőgazdasági Kiállilás és Vá
sár az Országos M11gyar Gazdasági EgyesOlet ren
dezésében f. évi március 28-tól április 3-ig ter
jedő időre állittatott be egy teljes heti halasztást 
szenvedve, Kárpátalja megszállása miatt. Sem a 
halasztás, sem az új időpont semmit nem rontott, 
mert a minden oldalról megnyilvánuló érdeklődés 
és kedv, ami évről évre fokozódó irányt mutat, 
nem lankadt le, de talán a s~ivós kitartás, ami a 
várakozás ideje alatt nyilvánult, még jobban biz
tosította a sikert 

Igazán megállapíthatjuk, hogy a magyar élni
akarás olyan elementáris formában mutatkozott, 
hogy a részleteket és mellékkörnlményeket is 
szemlélően teljes mértékben alakult ki a remény 
az elpusztíthatatlan tetterő által teremtendő jövőt 
illetően. 

A sokoldalúságban Európa szerte páratlan 
megmozdulás, az egyes csoportok bősége is kri
tikát álló minősége, az idén szembeszökően meg
nyilvánult jó hangulat, nagyfokú bizakodást, büsz
keséget váltott ki olyan szemlélőből, aki évtizedek 
óta kiséri figyelemmel a magyar fóld ilyenirányú 
megnyilatkozását. 

A rendezési n apokon és a megnyitás nap
ján nagy kílzdelem folyt az Égiek haragjával, mert 
a zuhogó eső és orkánszerfi szél próbára tette 
még az erősebb idegeket is, de végeredményben 
az akarat győzedelmeskedett az elemi erők felett 
és az annepélyes megnyitás napján a mosolygó, 
napsugaras délelőtt teljes szépségében engedte 
szemlélni a magyar mozgalom és hozzáértés ma
gas teljesitményeit. 

Kiállitási csarnokunk a régi kíllső szerény
ségben - ami indokolatlanul és érdemetleníJJ túl
zott - fogadta látogatóit, de belső tartalmával 
annál örvendetesebben elégftette ki a kényes igé
nyeket is, de a talán az eddig nem mindig reáli
san gyakorolt kritikát is. 

lskoláink köznl nyolcan jelentek meg az idén, 
haladó nivóval és változatos, bőséges anyaggal. 

Lajosmizse a gyílmöl~stelepités munkálata:t 
szemJéltette igen közvetlenUI a faiskolai csemete
neveléstöl az Oltetést záró akkordjáig. Befőttjei, 
geléi kifogástalanok voltak. A tanulságos grafiko
nok, a kerti telepek védekezési eljárásai érdekes 
e~ybeállftásúak voltak. Meglepő volt e mostoha 
VIszonyok közölt élő iskola szfvós és keményaka
ratú munkája, ízléses, hozzáértő rendezése, ami
n~k tapasztalása után méltán reméljük, hogy eor
san.ak . közeli jobbrafordulásával teljes erejével fejt
heh k1 ambicióját. 
.. Békés mezőgazdasági és kerti terményeinek 
~gyes prepalálásaival kíllönleges képet adott egy 
Iskola ily irányú képzettségeiről. Átteleltetett kony
hakerti zöldségei, gyílmíllcs- csoportja, burgonya, 

tudósitó 
répa, buzatáblái kis grafikonokkal dokumentálta 
al eredményes termelést. Háziipari mmtái preci
zek voltak. 

Sz:eged-Aisóközpont kenderfeldolgozási fo
lyamata, talaj-, mag- és finom háziipari mintái, 
gelé, tészta igen ízléses kereskedelmi csomagol~.s
ban keltettek feiUinést. 

Tanúságos volt az iskola tanulóinak lakó
helyeit feltantető térkép, melyen szemiéiheló volt 
az iskolához· vezető utak kapcsolódása, melyen a 
növendékek megközelilik az iskolát 5 km. körzet
ben. Fafaragási mintái, befőttjei igen jók voltak. 
Magyaros kézimunkák egészitették ki az ízlésesen 
összeállitott anyagokat. 

Székesfeh.rvár az eke történetét mutatta be 
igen szellemes összeállitásban, jól sikerOlt model
ltkkel. 5000 év fejlődési folyamata vonult el a 
szemlélö előtt a kíllönböző vontató erőkkel az 
embertől kezve a mai modern géperőig. A nagy 
hozzáértéssel, történelmi érzékkel és szorgalommal 
összeállított soroknak sok szemlélője alkotott helyes 
fogalmat_a mezőgazdasági kultúra ezen ágának 
fokozatos fejlődéséről. A modelleket míivészi képek 
egészítették ki és tették még tanúságosabbá a 
csoportot. lVléhészeti anyaga bőséges és jó össze· 
állltású volt. Háziipari, népies festett tojás csoportja, 
háztartási produkturnai élénken dokumentálták az 
iskola sokoldalú munkásságát. 

Csongrád mfiködő öntöző berendezésével 
vonta magára a figyelmet, ami természetben terep
asztalon és képtermeken mutatta be az e téren 
kisgazdarészről is elérhető haladási lehetőségeket. 
Felsőruhakiálllitása a kézimunkaoktatás fejlettségét 
tanúsitották, de feltíinést keltett igen hatásos ház
tartási anyaga is kivánatos cipókkal és foszlós 
kalácsokkal többek kOzött. Aszalványok, konzervek, 
dfszmunkák tették teljessé e csoportot. 

Csanádpalota grafikonokban mutatta be a 
gazdálkodás rendszereit Oltásmintái és a . tOrpe
fametszés természetbeni bemutatása különleges 
volt. A jó- és rossz gyílmölcstelepftés terepasztalai 
tanulságosak voltak. 

Debrecen l. aszalómodellje az előnyös, jöve
delmező gyümölcsfeldolgozás közgazdasági szem
pontból és eléggé nem felbecsülhető lehetőségél 
mutatta he technikai és számltási szemléltetéssel. 
A torma és spárgatermelés miniatíirjeit bepillantá~t 
engedett a kOlOnleges termelés rejtelmeib~: Be
föttjei, tésztái igen ízlésesek . voltak és -élénk fi
gyelmet keltettek. Atlagtermés- és tanulólétszám
grafikonjai a kivánatos haladást mutatták •. 

Szeghalom. Magyaros kézimunkái szenzációs 
hatást keltettek. Kisgazdaablak· dfszftése igen ked
ves látványt nyujtott. mfg a villanyvilágftású 
baromfiház miniaUlrje úgy külső kiállft6sában, mint 
belső berendezésével_ sok r:tézőt vonzott. A kis 



házikó mellett a baromfi eleségek összeállftására és 
a napi adagok megállapUására vonatkozóan Játtunk 
helyes recepteket üveghengerekben szemléltetve. 
Betőttjei, grafikonjai, sikjavltást bemutató terep
asztala igen jó hatást váltottak ki. 

Március 28-án Pigniczky ferenc orsz. egye
sOJeti elnök vezetésével Belle Lajos, Siha józsef 
és Stép László részvételével megtartott biráJaton a 
vándorserleget a szeghalmi iskola, az O. M. G E. 
l. dlját a békési, ll. díját a csongrádi, lll. díját 
pedig a szeged-alsóközponti iskola nyerte el. 

Székesfehérvár által kiállitott 2 éves üsző 
lll/a dljat nyerte meg, míg a cson~rá~i iskola 
baromfiakkal P.gy l, két ll, két lll. és egy 1\. dt]at nyert. 

Kiállítási cnrnokun~at 30-án csaknem félórán 
keresztOl szemlélte a főméltóságú kormányzói pár, 
gróf Teleky Pál miniszterelnök, gróf Teleky Mihály 
földmívelésügyi miniszter, Serédi jusztinián herceg
primás és igen sok más közéleti kitünőség kisé
retében, akiket dr. Damjanovich Lajos min. osztály
főnök kalauzolt végig. 

Az apró részletekig menő magas érdeklődés 
és a nyilvánitott Jebilincselően közvetlen, kedves 
megjegyzések méltán tölthetik el egyesület ü n ket 
büszkeséggel és ösztönözzenek újabb erőmegfe

szitésekre. -p. 

' . -.- .. 
Hozzászólás 

-p. A Mezc5gazdasági Népoktatás március 
számában "Matemorfózis" címíi helyes logikájú 
cikkében lrja : 

"- A nagy erőfeszítések után - melyek 
részünkről a gazdasági népoictatás terén, a foko· 
zatos haladást, emelkedést célozták - két irány
ban mutatkozik visszaesés : az elemi népiskolai 
tanltóképzée és gazdasági szaktanftóképzés terén." 

Tény, hogy a letünőben levő tanítóképzés a 
gazdasági ismeretek elsajáfltására nagyebb figyel
m~t fordított. Szakképzett kertész irányitása mellett 
folyt a gyakorlati munka. Szemiéiték a képzősOk a 
növényi életet. Megtörtént, hogy a képezdei · igaz
g~tó (Hoós ferenc) ásó, kapa, gerebje szerszá
mokkal a vállán vezette tanítványait a gyakorló
térre. Nevelőhatást ért el a cselekedetéveL De már 
arról nincsJ tudomésom. hogy a szerzett gazda
ság~ismeretekd, - az életbe kilépett tanftványok, -
valahol baszn\lslthatták volna. 

A vallás- és közoktatásügyi miniszter at or
szágos i. közoktatási tanácsot arra figyelmeztette, 
hogy a ·,.falusi ismétlő" iskolai oktatásnak kOlö
nosen gazdasági irányban történő fejlesztésével 
foglalkozzék ... (57.683/1890 sz. r.) l!rtelme, értéke 
volt ennek a rendeletnek. Azonban gyakorlati meg
valósitása nem következett be. 

A gazdasAgi oktatásbeli hiányosSc\gra már 
1811-ben felfigyelt egyik nevelőnk. (Váradi Szabó 
JAnos.) Könyvet Irt a "falusi iskolák jobb lábra 

. helyezésérOI.., Siker nem követte fáradozását. Irány 
váltoda · nem tOrtént a nevelés OgyénéL Az egy
ház "veteményes kertje.. éppen a gyakorlati részt 

hagyta ki munkatervéből. Wlassics. minisztersége 
nyitott a munkaiskola részére Játt,ató nyomot.' A 
"veteményes kertnek.. Wlassics miniszter adott 
tartalmi értéket. Iskola: kert, növény, szemtélet 
nélkül nem tehet gyermeknevelő otthona. 

Régi óhaj : a közvagyonosodás és nemzeti 
érdek szolgálatára kell alkalmassá tenni a falu is
koláját. 

Az is tény, hogy a város•>kban az ipari-, 
kereskedelmi tanuJók (tanoncok) számára állítot
tak iskolákat szakismeretek terjesztésére. Nem kap
tak hasonló szervezeti és célú iskolákat a föld
mivelő családok serdülő korú tagjai. 

Ma mindenki örömmel látja a szakirányú 
mezőgazdasdgi népisko/dk példaszerü müködését. 
Gyarapszik erőben, tekintélyben, hasznossági vol
tában. Minden földmivelő kiJzségbe be kellene te
lepíteni, mint a nemzeti ·vagyon termelő szervét. 
Kert, park, mező, Jegelő, szántóföld, állat, major
ség, szőlő, méhészet mind betetartozik a szak
irányú mezőgazdasági népiskola munkatervébe. A 
közgazdaság éléskamrAjának sok szakasza van. 
fejlődött tudománya is van. földmives népünk 
szeme, tekintete alig ért e tudományhoz, nem az 
ő hanyagsága, hanem köznevelésünk fogyatékos
sága miatt. 

Ma köznevelés szolgátatában álló intézeteink 
erős harcot vivnak a XX-ik század második tizes 
éveiben felburjánzott bajok ellen. A népi egység 
gondolata háború előtt ismeretten fogatom volt, 
veszedelemmé dagadt háború után. A népi egy
ség legszebb nyilvánulása a nemesség, jobbágy-



1939. április hÓ. ' MEZŐOAZDASÁGI N~PÖKTATÁS .ff 

ság egybefogása volt. Munka, igazság, béke sor
vadt el a közelében az 1918. évi novemberi belső 
zavarok miatt. Hogy ehhez hasonló belső zavarok 
többé elő ne fordulhassanak : a nemzeti (népi 
egység) kOzdelemre kell alkalmassá tenni az is
kolát, a családvédelem közművelödési szervét. Ál
lamiságunk gyökérszálai nemzeti életet élő csald
dokban birják téphetetlen talaját. Az államvagyon 
(föld, haza) legéberebb órtdllója a földmfvelésben. 
Ennek az őrtálló tábornak lelki Ogyesitésére a 
szakirányú népiskolák hivatottak nagyrészben. 

A gyakorlati életet erösítő szakirányú népis
kola dolgait gazdasági akadémián szerzett tanári 
diplomával biró tanitóerö lássa el és gondozza. 

Ilyen szervezési elgondolás mellett, a szép 
fejlődés vonalán haladó szakirányú népoktatás te
rületén nem következhet be "visszaesés." A meg
óvás nyomai mutatkoznak. Gróf Teleki Mihály 
földmívelésogyi miniszter, a tiszántúli mezögazda
sági kamara, Debrecenben rendezett gazdaérte
kezJelén (1939. lll. 9.) a szaktudds megfelelő fej
lesztésére tett nagy tetszéstől kisért kijelentést. 
Eszközt lát a gazdasági tanfolyamok rendszeresi
tése és~ szaporitásában. 

A multnak emlékei mindig becsesek, a mult 
nak kOzdelmei mindig tanulságosak. 

A mult század nyolcvanas éveiben az isko
lakertek, alsófokú fiJldmüves isko/dk rendszeresi
tésében láttak fejlődést. Kevés volt belőlük. A mil
lenáris esztendő kertmunkás képzőnek adott lé
tet. Nagyjelentőségél kritikával megdönteni nem 
ehet. 

Egy tagadhatatlan tényként rajzolódik elénk : 
boldog falvakat egyedül gazdasági közművelődés
sel lehet épiteni. Ebben az épftésben a legsike
resebb munkateljesitményt a s7akirányú népisko
láktól várja a falu, a járás, a vármegye, az or
szág. A gazdasági szakképzés Utemét maga az 
élet diktálja; az élet a karmester. Erre a karmes
teri pálcára Ugyeini kell. A szaktanítóképzés szfn
vonalának :emelését a gazdasági akadémia képvi
selje. A szellemi fogyatékosok, süketnémák okta
tatását tanárok végzik. Az akadémiáról kibocsáj· 
tott és nagyon értékes munkakört be&OIUI 9éni 
diplomája tanár eimre jogoeftson. Visszaesés&61 
pedig mentse meg a nemzeti kormányzat a ,..._ 
sági szakoktatást 

86kényi Dénlel 
Debrecen. 

HIREK 
Virágbaborulás 

Az idei szokatlanul hűvösebb március kés
lelteti a fák virágzását, de reményeinket és vágya
inkat is, melyek ilyenkor tavasszal oly sokat 
ígérően és mindannyiszor megújulva szoktak 
bennUnk életrekelni. Virág, remény, sziromhullás 
és csalódás a természetnek és embernek. örökké 
létező és változó élet megnyilvánulásai l 

Mennyire kedves a maga egyszerűségében 
is az útmenti virágzó kökénycserje, vagy mily 
impozáns látványt nyujt egy hatalmas berkenyefa 
dúsan megrakva "labdarózsaszerű" fehér virágzat
tal ! Nincs is méltóbb lzirniJke, kifejezóje a tavasznak 
a virdgbaboruldsndl. Hol a festó, aki ecsetre tudnd 
venni, hol a kiJ/tó, aki érzékeltelni tudnd . azt a 
színpompdt, azt a meseszerü pazarsdgot, mellyel a 
ndszba iJltiJziJtt fdk és bokrok a maguk némasdgd
ban is lenyügiJzik a szemlélót. 

A napfényben fehéren pompázó cseresznyefa 
vagy rózsaszinű virágokból gazdagon megrakott 
őszibarackfa láttára s az áhitato:s zsolozsma halla
tára, melyet a méhek szolgáltatnak a természet 
nagyszerű templomában,. megértjUk . a japánokat 
akik a cseresznyefa és a kínaiakat, akik pedig az 
őszibarackfa virágzását avatták ünnepnappá l 

Szeretem a virdgzó fdkat : a korán megjelenő 
egyszerű mogyoróbarkákat, melyek arany bimport 
szórnak a szellő gyenge érintésére. A lombjától 
megfosztott erdők rideg kopárságába a somfa 
kénsárga virágja viszi a szint és a melegséget. 
Majd a mandula~ák bontogatják ragyogó fehér 
szirmaikat, a kajszifák vOröses vesszői mintha 
pattogatott kukoricával volnánakbeszórvas mennyire 
megkapja lelkünket a szőlőkben imitt-amott elO
bukkanó, a napfényben fürdő s a világos rózsa
színtől a karminig minden szinárnyalatban fellel
hető virágzó öszibarackfák. A cseresznye él meggy 
tömötten megjelenő pompás fehér virágfüzérei 
mellett Hamupipökek~t batnak egyszerOiégUkben 
a virágbaborult szilvafü, mintegy jelezve a kO· 
kénnyel való roi!Dnág .... Van valand ermre.16 
úU a uhlben, mint az alakball, a csoportosan 
megjeleni$ kOrtefa virigóliban s csak . a c:sodAiat 
hangján szólhatunk az almafa pirosan feslő bim
bóiról l 
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Nincs az a dlszfa vagy dísznövény, mely 
szépiégével úgy le tudna bennUnket nyúglJzni, mint 
a virágzó gyUmólcsfák, melyek egyszersmind ma
gukba hotdják a jövö gazdag igéretét, a gyermek
nek és felnőttnek egyaránt nagy örömet jelentő 
magyar gyQmölcsöt. 

Van valami báj és kedvesség abban, ha 
ünnepeljUk a virágokat, mely nekUnk is rnind
annyiszor ha kaptunk, vagy adtunk csak örömet 
és boldogságot okozott. Ha nekUnk nincs is ki
mondottan "virágannepUnk" de lélekben mi is anne
pela nk valahányszor dhitattal nézzak fáinknak 
erdön-mezón vagy kertjeinkben virdgbaboruldsdt. 

Matós. 

· - Tanfolyamza\ra\s. A turkevei "Ifjú Gazdák 
Egyesülete" a Gazdasági Egyesület székházában 2 
hónapig tartó gazdasági tanfolyamot hallgatott a 
város és Mezőgazdasági Kamara élénk érdeklődése 
mellett. A hallgatók közUI 50 legszorgalmasabb 
bizonyítványt is kapott és a záróünnepségeken a 
gazdaifjak saját szerkesztésa értekezéseket olvastak 
fel, melyekből kitant, hogy a tanfolyam alatt igen 
értékes és a jövő életre kiható ismeretbővítésben 
részesültek. Z. Szabó László mezőgazdasági iskolai 
igazgató és L. Szabó Imre gazdasági szaktanár, 
akik a tanfolyam előadói voltak, a leeteljesebb 
megelégedésüknek adtak kifejezést a tanfolyam 
hallgatóinak szorgalma felett és a jövőre rend
szeresiteni fogják Turkevén az ilyen téli tanfolya
mokat, melyek gazdanevelés szempontjából szinte 
felbeszülhetetlen értéküek. ,Dr. Győrffy Kálmán 
polgármester a város vezetősége részéről, Kanta 
Géza kamarai előadó a Mezőgazdasági Kamara 
részéről hathatós támogatást igértek a jövő tan
folyamok idejére is. Ismét eggyel több igazolás 

· arra nézve, hogy a mezőgazdasági népiskola meg
felelő szervezettségben, támogatás mellett felbecsül

. hetetlen mértékben szolgálhatja eredeti célkitfizéseit. 
- ·Pályázati hirdetés. A Magyarországi 

Tanítók Eötvös-alapja a Tanítók Ferenc józsef 
Háza főiskolai internátus, a Péterfy Sándor Leány
otthon és a keszthelyi Rákos István középiskolai 
fiúotthon kedvezményes helyeire, továbbá jutalom-, 
segély-. és árvanevelési segélydijaira pályázatot 

·hirdetett, f. évi május 31 én lejáró határidővel. A 
pályázatok közelebbi feltételei a Néptanítók Lapja 

. f. évi. március 15-én megjelent 6. számában közzé
tett részletes. pályázati hirdetésben olvashatók. 

. - Pályázati . hirdetés. A Magyarországi 
Tamlók Eötvös-alapJa, Eötvös józsef báró emléké 
nek mélté dicsőítésére s a tanítói hivatás méltatá
~ra alkalmas költemény megirására pályázatot 
h1rdet. Pályázhatnak tanitók, tanárok, jeligével 
ellátott pályamunkával, melyben zárt boritékban a 
pályázó neze is mellékleudő. A pályadij 100 pengő. 
A pályázat batárideje 193~. junius 30. A pálya-

nyertes vers az Eötvös-alap tulajdonába megy át 
Az Eötvös-alap fenntartja magának azt a jogot' 
hogy a beérkezett költemények közül az alkalmasa~ 
kat 20-30 pengővel a pályázó.któl megválthassa. 
A pályázatok a Magyarországi Tanítók Eötvös
álapja eimére (Budapest, VIli.. Szentkirályi utca 
47. sz.) küldendők. 

- föpénzta\r közleményel : Tisztelettel 
értesítem az egyesUieli tagokat, hogy a napokban 
küldött csekklapokon feltüntetett összegek a jelen
legi összes tartozást jelentik, tehát a köitségesebb 
külön számlakivonatot helyettesítik. Az összegek 
f. évi június 30-áig részletekben is fizethetök. A 
Horthy Miklós repülőalapra eddig befolyt l %-os 
adományok a következők : Cegléd 14 P, Monor 
15 P. Egyesületünk nevében föpén1.tár útján : Mo
son 6 92, Kőröstarcsa 3 13, Kisújszállás tO 56, 
Dunaföldvár 10.09, Szekszárd 7.52, Jászberény 
12. 75, Gyöngyös 10 90, Makó 14.19, Békéscsaba 
13.50, Szolnok 7 95, Nyírbátor 8.30, Kiskundo
rozsma 3, Csongrád 9, Kiskunfélegyháza 7 36, 
Derecske 6.12, Kunszentmárton 6 54, Dévaványa 
7.47, Szeghalom 7.86, Békés 6 30, Hajdúszobo.;zló 
6. 75, Komádi 5.30, Szeged· Felsőközpont 5. 74, 
Mezötúr 7.38, Gyoma 4.50, Nádudvar 7. 78, Nagy
bajom 3 90, Abony 9.49, Berettyóújfalu 7 22, Tó
város 9, Csanádpalota 3, Székesfehérvár 13.20, 
Heves 8 P. A kimutatott összegeket rendeltetési 
helyére eljuttattam. - Vrannay Kálmán főr,énztáros. 

-- Hogyan permetezzUnk a gyUmölcsös
ben. ha eredményt akarunk elérni ? Erről ír 
a Növényvédelem és Kertészet legújabb száma. 
Cikkeket közöl még a gyümölcsfák és szölö metszé
séről, a tavaszi gyümölcsfaültetésről, a zöldség 
palántálásáról, az almafa-lisztharmat elleni véde
kezésről, a gyümölcsfák trágyá7.ásáról, a szölő oltá
sáról, a permetezőszereknek a madarakra való 
hatásáról, a hernyófogókötelek alkalmazásáról, 
a dinnye termesztéséről, stb. A dusan illusztrált, 
színes gyümölcsképet is közlő két szaklapból a 
"Növényvédelem" kiadóhivatala (Budapest, V., 
Vécsey-u. 4.) egy alkalommal díjtalanul küld e lapra 
való hivatkozással mutatványszámot. 

- A Búvár márciusi szaiméban nemes 
Suhay Imre a világ lázas fegyverkezési versenyé
nek eredményeit foglalja össze. Neugebauer Tibor 
az élő természetben megnyilatkozó fizikai törvény
szeríiségUket vis1.gálja ; Gaál hlván a világtörténet, 
a földtörténet és a csillagászat szédítő idö
távlataira világít rá ; Massanek Gábor tíizföldi uti· 
rajzol ad; Unger Emil egy dunai búvárhalász IZ· 

galmas halászatairól számol be frásban és képek
ben ; Molnár László gyümölcs- és szőlőkivitelünk
kel ismertet meg. Bán Márton a hangyák életéről, 
Wagner jános gazdagon illusztrált cikke a planinai 
csigásbarlangot és a lueghi barlangvárat ismerteti. 

Vesszősi józsef nyomdai mfiintézet 

Kiskunfélegyháza, 1939-2014. 

·-
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